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[Vagn Bro.] 
ind. Ligeledes kan det ikke nægtes, at en 
eller, to Gange om Aaret meddeler 홢Social- 
Demokraten", at nu drager en stor Kreds af 
unge begejstrede Agitatorer ud og besøger 
Hjem efter Hjem, Trappeopgang efter 
Trappeopgang for at faa Abonnenter til 
Bladet og for at sælge Valgfondsmærker. 
Dette kan efter min Mening sidestilles med 
en Husindsamling, og det er netop for at faa 
undersøgt disse Forhold, at vi stadig har 
opretholdt dette Forslag, men som jeg siger: 
kan vi paa alle Punkter faa en ligelig Ord- 
ning, var det jo et Forsøg værd. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Kristen Amby har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Kristen Amby: I og for sig kan man 
naturligvis godt forstaa, at en Admini- 
stration maa være mod fuldkommen ukon- 
trolerede Husindsamlinger og Gadeindsani- 
linger, og naar Justitsministeren halvt 
spøgende siger, at saa kunde man jo foretage 
Indsamlinger Dag og Nat. og til hver Tid 
genere Borgerne paa alle tænkelige Maader, 
saa synes man, det lyder meget fornuftigt, 
men jeg vil dog gerne stille det ganske 
bestemte Spørgsmaal til Justitsministeren: 
Mener Ministeren, at hvis Lovforslaget med 
den af ham foreslaaede Ændring gaar igen- 
nem, saa vil han aldrig tillade en politisk 
Indsamling? Det kan jeg nemlig ikke 
tænke mig, at Justitsministeren mener. 
Det er jo faktisk, at Husindsamlinger under 
den Form, hvorunder vort Parti og ogsaa 
Socialdemokratiet har foretaget dem for at 
faa Penge ind i Pattikassen, har fundet Sted. 
Det kan ikke hjælpe, at man bestrider dette. 
Udvalgets Ordfører, det ærede Medlem Hr.- 
Leonhard Hansen, var saa forsigtig, at han 
sagde: direkte Husindsamlinger hat vi ikke 
foretaget. Jeg ved nu ikke, hvad Forskel 
der er paa direkte og indirekte Indsamlinger, 
en Indsamling er en Indsamling, og selv om 
man ikke ligefrem er gaaet til at ringe paa 
hver eneste Dør paa hver : Trappegang, er 
man dog alligevel gaaet ret systematisk 
frem ved Indsamlingerne. Det er jo en 
Skønssag, om man mener, man er gaaet 
mere eller mindre systematisk frem. Jeg 
mener, at man er gaaet ret systematisk frem, 
og det tydede de Avisproklamationer, som 
det ærede Medlem Hr. Vagn Bro omtalte, 
da ogsaa paa. Mén jeg siger, højtærede Hr. 
Justitsminister, at Grunden til, at vi 
mener, man bør undtage politiske Indsam- 
linger, det er den, at det er en ømtaalig 
Sag. Selv om man maatte mene, at Justits- 

ministeriet i en given Situation vilde give 
Tilladelse til en politisk Indsamling, er det 
en ømtaalig Sag for et Oppositionsparti 
at komme til Regeringen, som det ikke vil 
støtte, og anmode denne Regering om Til- 
ladelse til at indsamle hos Borgerne for at 
bekæmpe Regeringen, og der er ingen Mening 
i, at Justitsministeren ikke vil se Sagen fra. 
det Synspunkt. Man kunde jo endelig 
definere Begrebet politisk Parti saaledes, 
at man udelukker den Mulighed, at en til- 
fældig Kreds af Borgere, der kalder sig 
politisk Parti, havde den Ret til Indsamling, 
som vi ønsker bevaret, 

Munch-Petersen: Det ærede Medlem 
Hr. Leonhard Hansen kører igen op med 
de Indsamlinger, som han paastaar er fore- 
taget af Det kommunistiske Parti. De er 
for øvrigt ikke foretaget af Det kommuni- 
stiske Parti, men dels af 홢International 
Arbejderhjælp" og dels af 홢Røde Hjælp". 
Det ærede Medlem blev jo saa grundigt 
vist hjem under første Behandling af denne 
Sag, at jeg ikke forstaar, hvorfor han kører 
løs med disse Insinuationer. Naturligvis 
kan man altid udnytte den Slags Ting i en 
Valgagitation med mere eller mindre Held. 
Naar man har en Presse til sin Raadighed, 
som naar frem til Steder, hvor vores Presse 
ikke naar frem, saa kan man naturligvis 
altid udslynge saadanne løse Paastande om 
Svindel og Bedrageri og. hvilke store Ord, 
man ellers bruger, men der kan ikke bevi- 
ses noget som helst. Tværtimod kan det 
klart bevises, at der er ført Kontrol med disse 
Penge paa forsvarlig Maade, og at de ogsaa 
er anvendt efter deres klassemæssige För- 
maal. Vi er naturligvis ikke Modstandere af, 
at der føres Kontrol med Indsamlinger, 
men vi mener, at denne Kontrol bør føres 
af Arbejderorgahisationerne, og vi kan aldeles 
ikke føle os trygge ved, at, en kapitalistisk 
Stat skal føre denne Kontrol med Arbej- 
dernes Indsamlinger, og først og fremmest 
kan vi ikke være Tilhængere af, at Indsam- 
linger overhovedet skal være afhængige 
af, om den borgerlige Justitsminister giver 
Tilladelse til disse Indsamlinger. Derfor 
er det, vi har stillet vort Ændringsforslag, 
som enhver Arbejder vil kunne forstaa, 
men samtidig maa jeg sige, at hvis dette 
bliver forkastet, kan vi subsidiært ogsaa 
støtte Forslaget om, at i hvert Fald poli- 
tiske Partier har Lov.til at foretage Ind- 
samlinger, og jeg kan ikke se, at der skulde 
være noget som helst kompromitterende i at 
gaa rundt og sælge Valgfondsmærker i 
Husene. At det skulde være saa forfoorde- 
ligt, at det ærede Medlem Hr. Leonhard 


